
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

Determinazione del Responsabile del 
Servizio Prestazioni alla Persona e alla Famiglia 

N. 31 / SP del 28/05/2018 

OGGETTO: PRESA ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE ALLA COOPERATIVA 90 PER LA 
GESTIONE  DEL  PROGETTO  INDIVIDUALIZZATO  "INTERVENTO  19  - 
PARTICOLARI  SERVIZI"  COMUNE/AZIENDA  ANNO  2018.  CIG. 
ZAD231154FD.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Servizio Prestazioni alla Persona e alla Famiglia 

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n.  35 di data  06 marzo 2018, si approvava il progetto 
individualizzato  “Intervento  19”  -  particolari  servizi  -  di  accompagnamento  all'occupabilità  in 
lavori  socialmente  utili  –  anno  2018  in  convenzione  con  l’Azienda  Provinciale  per  i  Servizi 
Sanitari  di  Pergine  Valsugana,  al  fine  di  agevolare  il  percorso  terapeutico-riabilitativo  di  un 
soggetto  particolarmente  debole   mediante  l’impiego  temporaneo  dello  stesso  in  un  servizio 
ausiliario di lavori di utilità collettiva (affiancamento-aiuto al Commesso/archiviazione) presso il 
Presidio ospedaliero di Borgo Valsugana;    
-  con  nota  di  data  01  marzo  2018  n.  7050/2018  si  comunicava  all’Agenzia  del  Lavoro  della  
Provincia  Autonoma  di  Trento,  ai  fini  dell’approvazione  del  progetto  e  di  concessione  del 
finanziamento,  l’intenzione di avviare il progetto con l’impiego di n. 1 lavoratore  a tempo part-
time;  
- con determinazione del Segretario Generale e Responsabile di Servizio n. SP021 dd. 17 aprile 
2018   veniva  indetto un  confronto  concorrenziale  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente 
vantaggiosa,  per  l’affidamento  della  gestione  del  progetto   tra  cooperative  sociali  mediante 
trattativa privata ai sensi dell’art. 21 della L.P. 19.7.19900 n. 23 e s.m. previo invito alla gara ad 
almeno 5 cooperative sociali iscritte al bando di abilitazione al mercato elettronico per la categoria 
merceologica “Servizi di biblioteche, archivi, musei ed altri servizi culturali”;
- l’importo oggetto dell’appalto ammonta ad euro 4.997,00 (iva esclusa) di cui  l’importo  soggetto 
a ribasso pari ad  euro 257,88 (iva esclusa);
- con nota dd. 17 aprile 2018 n. 121193/2018 si invitavano a partecipare alla gara telematica, tramite  
il sistema e-procurement “Mercurio” della P.A.T., le  seguenti cooperative:
- Kinè– società cooperativa sociale di Trento
- Venature – società cooperativa sociale di Trento
- Cooperativa 90 – società cooperativa sociale di Pergine Valsugana
- Oasi Tamdem – società cooperativa sociale di Riva del Garda
- Abc Dolomiti– società cooperativa sociale di Cavalese    

Visto  il verbale di data 18 maggio 2018 (protocollo n. 151678/2018) del Responsabile Unico del 
Procedimento,  relativi  alla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  con  il  criterio 
dell’offerta  economicamente  vantaggiosa  e  preso  atto,  dell’aggiudicazione  della  gara,  previa 
verifica dei requisiti di legge,  alla cooperativa 90 di Pergine Valsugana;

Ricordato che l’aggiudicazione diventa efficace e si procede alla stipula del contratto d’appalto  
subordinatamente alla conclusione del procedimento di verifica dei requisiti dichiarati in sede di 
gara  e  dell’accertamento  delle  inesistenza  di  cause  ostative  derivanti  dall’applicazione  della 
vigente normativa antimafia;    

Preso atto che l’importo complessivo stimato per la realizzazione del progetto ammonta ad euro 
4.997,00 (più iva)  e che si deve procedere ad impegnare la spesa;   

Considerato  che  con  nota  di  data  10  maggio  2018  acquisita  al  protocollo  comunale  al  n.  
141318/2018 l’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento comunicava l’approvazione 
del progetto e la concessione del contributo con determinazione del Dirigente Generale n. 586 del 
09 maggio 2018;

Ricordato che a seguito della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dal 01.01.20106 è entrata in 
vigore  la  nuova  contabilità  armonizzata  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118,  integrato  e 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Visto il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
60 del 20 dicembre 2017;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2018-2020 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 207 del 28 dicembre 2017;

Visto il nuovo Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 44 del 28 settembre 2017 ;

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili,  modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
Visto  il  T.U.  delle leggi  regionali  sull’ordinamento contabile  e  finanziario  nei  comuni  della 

Regione  autonoma  Trentino  –  Alto  Adige  approvato  con  D.P.G.R.  28  maggio  1999,  n.  4/L, 
modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L, e il relativo regolamento di attuazione emanato 
con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L;

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L e ss.mm.; 
  

DETERMINA

1. di  DARE ATTO  che la  Cooperativa 90 di  Pergine Valsugana,  come dagli  atti   in  premessa 
richiamati,  risulta  affidataria  del   servizio  di  gestione  del  progetto  Intervento  19  -  
Comune/Azienda  per l'anno 2018 e che verrà stipulato nel rispetto dei termini legislativi, espletati 
gli  adempimenti  e le  verifiche previste dalla normativa,  il  relativo contratto nella forma dello 
scambio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio;
2. - di DARE ATTO che l’aggiudicazione  alla cooperativa diventa efficace a conclusione della 
verifica di legge dei requisiti;  
4. di IMPEGNARE a favore della ditta Cooperativa 90 di Pergine Valsugana, con sede a Pergine 
Valsugana in via al Lago n. 11/A, codice fiscale e partita iva n. 01132211201229, la somma di euro 
6.096,34 (iva compresa)  per il servizio oggetto della presente; 
5. di IMPUTARE la spesa di euro 6.096,34  al capitolo  01902110310961371245  del bilancio d’esercizio 
2018 dando atto che la somma sarà esigibile entro il 31/12/2018;
6.  di ACCERTARE, ai sensi  dell’art.  9 del  D.L.  n.  78/09,  convertito in legge n.  102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
7. di DARE ATTO  che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica;
8. di PROVVEDERE alla liquidazione del corrispettivo per la fornitura del servizio ad avvenuta 
prestazione, ed a seguito di presentazione di regolari fatture, così come disciplinato dall’articolo 11 
del Capitola Speciale;
9. di DARE ATTO  che l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136,  
come  modificato  dal  D.L.  12.11.20100  n.  187,  e  che,  pertanto,  l'aggiudicatario  dovrà  rilasciare 
apposita dichiarazione con la quale si assume la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi 
previsti  dalla  normativa  in  argomento e  comunica  gli  estremi  identificativi  dei  conti  correnti  
dedicati, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni finanziarie relative ai contratti derivanti dal presente atto determina 
la risoluzione di diritto dei contratti stessi; gli strumenti di pagamento idonei a tracciare i flussi 
finanziari devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il seguente codice identificativo 
attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture:  CIG. n.  
ZAD231154FD; 
10. di PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 
avverso  la  presente  determinazione  sono  ammessi  i  seguenti  ricorsi:

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



a) ricorso al tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi dell’articolo 29 
del  D.Lgs.  2  luglio  2010,  n.  104;
b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del  
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

IL RESPONSABILE SERVIZIO PRESTAZIONI 
ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA 
    COMITE MARIA / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


	- con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 di data 06 marzo 2018, si approvava il progetto individualizzato “Intervento 19” - particolari servizi - di accompagnamento all'occupabilità in lavori socialmente utili – anno 2018 in convenzione con l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Pergine Valsugana, al fine di agevolare il percorso terapeutico-riabilitativo di un soggetto particolarmente debole  mediante l’impiego temporaneo dello stesso in un servizio ausiliario di lavori di utilità collettiva (affiancamento-aiuto al Commesso/archiviazione) presso il  Presidio ospedaliero di Borgo Valsugana;   
	- con determinazione del Segretario Generale e Responsabile di Servizio n. SP021 dd. 17 aprile 2018 veniva indetto un confronto concorrenziale con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, per l’affidamento della gestione del progetto tra cooperative sociali mediante trattativa privata ai sensi dell’art. 21 della L.P. 19.7.1990 n. 23 e s.m. previo invito alla gara ad almeno 5 cooperative sociali iscritte al bando di abilitazione al mercato elettronico per la categoria merceologica “Servizi di biblioteche, archivi, musei ed altri servizi culturali”;
	- l’importo oggetto dell’appalto ammonta ad euro 4.997,00 (iva esclusa) di cui l’importo soggetto a ribasso pari ad euro 257,88 (iva esclusa);
	Considerato che con nota di data 10 maggio 2018 acquisita al protocollo comunale al n. 14318/2018 l’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento comunicava l’approvazione del progetto e la concessione del contributo con determinazione del Dirigente Generale n. 586 del 09 maggio 2018;

